
PORTARIA Nº 0931, de 13 de junho de 2017 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no 

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação de 

Assistência e Residência Universitária, constante do Processo nº 921163,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REABRIR, PELO PERÍODO DE 14 A 28 DE JUNHO DE 2017, AS 

INSCRIÇÕES dos candidatos à seleção e formação de cadastro de reserva de MONITORES 

para Cursos Livres do Programa de Assistência Estudantil (PRAE), a ser realizado em 

conformidade com o Edital nº 061/2017, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

06/05/2017. 

 

Art. 2º - ALTERAR os subitens 4.1., 4.2. e 4.3. do Edital, no tocante aos requisitos 

dos candidatos, que passam a vigorar nos seguintes termos: 

 

“4.1. Curso de Inglês:  

(...) 

Campus de Vitória da Conquista: discente do curso de graduação em Letras Modernas 

ou pós-graduação, ambos com domínio no idioma inglês.” 
 

“4.2. Curso Livre de Espanhol:  

(...) 

Campus de Vitória da Conquista: discente de curso de graduação em Letras ou pós-

graduação, ambos com domínio do idioma espanhol.” 
 
“4.3. Curso Livre de Português (Ênfase em Leitura, Interpretação, Produção 

Textual, Ortografia e Gramática):  
Campus de Vitória da Conquista: discente graduando do curso de Letras ou pós-

graduação, ambos com domínio da língua portuguesa.” 

 

Art. 3º - Em razão da alteração do período de inscrições, ficam, consequentemente, 

alterados o cronograma e as datas diversas etapas do processo seletivo, observando as disposições 

dos subitens 7.1.2., 7.2.6., 8.1. e 8.2. do Edital 061/2017, conforme abaixo: 

 

04/08/2017 Resultado da 1ª Etapa do processo seletivo  

04/08/2017 Divulgação dos locais, dias e horários da Entrevista e Aula, 

para os candidatos classificados na 1ª Etapa 

17/08/2017 Resultado Parcial 

28/082017 Resultado final 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº 061/2017.  

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 


